
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R 11/2022 e s.m.i. – Variazione n. 1/2025 al Bilancio di Previsione 2025 con proiezione 
triennale 2025/2027, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo della legittimità, espresso 
dal Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia;

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2025 di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente “L.R. n. 11/2022. Approvazione del 
bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027”, secondo le ragioni riportate nel 
documento istruttorio, per gli importi sottoindicati e i correlati progetti/attività per l’ annualità 2025:

- euro    10.988,79 01.01 “Agrometeo”;
- euro    42.000,00 02.03  “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere   

agricole e ittiche, marchi territoriali”
- euro      6.792,72 04.01 “Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” euro 
- euro    15.440,17 05.01 “Attività centro agrochimico”
- euro      2.443,31 06.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”
- euro      4.220,00 06.25 “Sperimentazione privata”
- euro      8.620,00 07.01 “Attività vivaistica”
- euro     45.838,45 07.07 “Aree vocate alla tartuficoltura”
- euro       8.959,68 07.09 “Proposta di qualificazione genetica, fitosanitaria e   

nutrizionale del germosplasma castanico regionale”
- euro       6.000,00 08.55 “Programmazione, attività e relazioni istituzionali”
- euro     14.658,30 08.60 “Comunicazione esterna”
- euro          304,51 08.62 “3FISHING”
- euro       2.049,75 10.01 “Patrimonio”
- euro     79.590,59 10.06 “DGR 690/2015 - Lavori e manutenzion”
- euro       9.100,00 11.01 “Amministrazione”
- euro     20.774,78 13.01 “Personale”
- euro       2.111,83 13.02 “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”
- euro       2.586,21 13.05 “Informatica e sistemi informativi”

 
per la quale è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione in data 07/02/2025 ns. 
prot.n. 833 (all. A);

- di trasmettere il presente atto alle strutture organizzative regionali competenti, come indicato 
all’articolo 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP. 

         
             IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

     (Francesca Severini)                                           (Marco Rotoni)
Documento informatico firmato digitalmente    

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Delibera del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all’assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”;

-   Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 dell’11/12/2024 concernente:
”L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 - Approvazione Programma Operativo annuale anno 2025 
con proiezione triennale 2025/2027”.

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente: “L.R. 
11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027”;

- Delibera di Giunta regionale n. 91 del 29/01/2024 concernente: “Art. 10, comma 1, legge regionale 
n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca (AMAP)”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto: “L.R. 11 del 
12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023: punto 5.1.3 “le variazioni di bilancio”.

Considerato:
- che l’articolo 3 della sopra richiamata legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 stabilisce 

l’obbligo per l’Agenzia di redigere il Bilancio di previsione e il Bilancio di esercizio da approvare con 
delibere del Consiglio di amministrazione da trasmettere alla stessa Regione rispettivamente entro il 
31 ottobre dell’anno in corso ed il 30 giugno dell’anno successivo, come anche previsto dal 
Regolamento Amministrativo-Contabile al punto 5.1.2;

- che, dato l’approssimarsi della scadenza relativa alla redazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 
2024, la scrivente struttura amministrativa ha chiesto ai singoli responsabili di progetto/attività di 
procedere ad una ricognizione dei debiti, ciascuno per quanto di propria competenza, risultanti a 
carico dell’Agenzia al 31/12/2024.

- che dall’esito di tale verifica è emerso che buona parte delle partite contabili ancora aperte sono 
riconducibili ad attività avviate nel corso d’anno e per le quali si è in attesa della ricezione delle fatture 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

per la regolarizzazione delle poste iscritte in bilancio; che per altre, invece, si ravvisa l’opportunità di 
posticiparne la loro realizzazione nell’anno 2025, per motivazioni prevalentemente afferenti ad una 
variazione del cronoprogramma delle attività originariamente individuate che prevedono uno 
slittamento nella loro realizzazione con il rinvio della loro competenza dall’esercizio 2024 all’esercizio 
2025;

- che le suddette modifiche comportano una variazione, in aumento, al Bilancio di previsione 2025 
come conseguenza della re-imputazione dei costi suddetti e dei correlati ricavi a copertura.

Considerato quanto sopra, si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio secondo le 
modalità di cui al punto 5.1.3 del regolamento amministrativo contabile dell’Agenzia, approvato con 
deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.
Gli esiti di questa variazione di Bilancio 2025 sono riportati nell’Allegato B) il quale costituisce parte 
integrante del presente provvedimento, in cui viene dato conto che ad ogni variazione di voce di costo è 
abbinata la variazione di pari importo della correlata voce di ricavo, garantendo, pertanto, il pareggio tra 
i totali generali e rispettando gli equilibri di bilancio.
L’ammontare complessivo di tale variazione di Bilancio è pari ad euro 282.479,090=, di cui euro 
196.350,55 rappresentano i costi la cui copertura è garantita da entrate derivanti da trasferimenti vincolati 
regionali o di terzi e, per la restante parte, pari a euro  86.128,54 è, invece, necessario garantirne la 
copertura di pari importo, mediante l’utilizzo del Fondo di riserva utili. Tale necessità è motivata dal fatto 
che in origine tali costi trovavano copertura in parte nell’ambito delle risorse proprie dell’AMAP e in parte 
in quelle che la Regione, annualmente, trasferisce all’Agenzia per spese di funzionamento e che, per 
loro stessa natura, non possono essere destinate ad attività che non siano realizzate nell’anno di 
competenza.
Il ricorso all’utilizzo del Fondo di riserva utili è regolamentato al punto 5.1.4 del Regolamento 
amministrativo contabile dell’AMAP con il quale viene stabilito che, nel caso in cui l’Agenzia consegua 
un utile di esercizio, questo debba essere utilizzato prioritariamente per il ripiano di eventuali perdite e 
che, per la quota residua, se ne possa disporre per gli utilizzi che devono essere deliberati dal CDA.
Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Tutta la documentazione inerente il presente atto è stata trasmessa all’organo di Revisione, che ha 
espresso parere favorevole  in data 07/02/2025 con nota acquisita agli atti protocollo n. 833.

Per quanto sopra espresso si propone al Consiglio di amministrazione di procedere all’adozione del 
presente atto.

Contestualmente all’approvazione del presente atto si procede alla variazione del bilancio di previsione 
del triennio 2025/2027, annualità 2025, ai fini dell’effettiva operatività delle strutture. 
Tutta la documentazione di riferimento, compreso il parere reso dal revisore unico, è conservata agli atti 
dell’Agenzia.

Il responsabile del procedimento
      (Francesca Gasparri)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione. 
Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione 
non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
               (Dott.ssa Francesca Severini)

                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 4 del 13 febbraio 2025
	Allegati: All A) Prot 833 del 07_02_2025_AMAP PARERE REVISORE DEL 7 FEBBRAIO 2025.pdf  -  3BCD007E3F2399224A38988AB35644F653D2E3E9D2EC9D5F44DCE4FD0FA73E38
Allegato B) alla delibera CDA_Variazione n.1 2025.pdf  -  C96DBE2B0F4F65B5A48F43C8BCD2AE279953E05680B29CAE902B5E6E52462EA1
Verbale di seduta_delibera_04_13022025.pdf  -  4EBCF273DC3D6DFB91B23B026E1748AF365FC2A19810E95CD6CA9D2A59EA8BBA
		contact.01
	2025-02-13T09:08:29+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2025-02-13T09:39:57+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-02-13T09:57:57+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-02-14T09:48:02+0100
	location.04
	Francesca Severini
	reason.04


		2025-02-17T09:51:27+0100
	Marco Rotoni




